ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG XƯƠNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:         /UBND-NN&MT             Quảng Xương, ngày       tháng       năm 2025
V/v tăng cường triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh và kéo

dài thời gian tiêm phòng cho đàn gia

súc, gia cầm đợt 1/2025.

Kính gửi:

                                            - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

                                            - Thủ trưởng các ngành có liên quan.

Thực hiện Công văn số 1068/SNN&MT - CNTY ngày 27/3/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Thanh Hoá về việc tăng cường triển khai các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh và khẩn trương tiêm phòng vắc xin cho đàn

vật nuôi đợt 1/2025 trên địa bàn tỉnh.

Theo đề nghị của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Quảng Xương tại

Công văn số 05/CV-TTDVNN ngày 27/3/2025 về việc đề nghị kéo dài thời gian

tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1/2025.

Theo kế hoạch tiêm phòng đợt 1 năm 2025 của huyện, đến nay đã hết đợt tiêm

phòng chính. Tuy nhiên, tỷ lệ tiêm phòng chưa đạt được kế hoạch và không đồng

đều giữa các loại vacxin:  Chó, mèo tiêm được được 10.088 con đạt 72.43% diện

tiêm; Trâu, Bò tiêm được: Tụ huyết trùng 525 con đạt 25.96% diện tiêm; Lở mồm

long móng 425 con đạt 21.02%, Viêm da nổi cục 420 con đạt 20.77% ; Lợn tiêm

được: Dịch tả lợn 5.360 con đạt 48.63% diện tiêm, Tụ huyết trùng 5.360 con đạt

48.63% diện tiêm;  Cúm gia cầm tiêm được 335.500 con đạt 121.00% diện tiêm.

Để hoàn thành kế hoạch tiêm phòng và đảm bảo an toàn cho đàn gia  súc, gia cầm.

 Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng

các ngành có liên quan nghiêm túc thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Đối với UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục kéo dài thời gian tiêm phòng đến ngày 02 tháng 4 năm 2025.

- Đối với 04 xã chưa tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm: Quảng

Hải, Quảng Hòa, Quảng Lộc và Tiên Trang. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đồng

thời huy động nguồn lực, nhân lực, các biện pháp, giải pháp cụ thể để nâng cao

kết quả tiêm phòng, hoàn thành các chỉ tiêu trước ngày 02/4/2025.

- Đối với 22 xã, thị trấn đang tổ chức tiêm phòng tiếp tục thực hiện công

tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2025 và hoàn thành chỉ tiêu

được giao trước ngày 02/4/2025.

- Tổ chức phân công lực lượng tăng cường giám sát dịch bệnh đến tận thôn, xóm

nhất là tại các khu vực đã từng có dịch bệnh xuất hiện, khu vực có nguy cơ cao để phát

hiện sớm, cảnh báo và xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới được phát hiện.

- Tiếp tục thực hiện tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường để tiêu

diệt các loại mầm bệnh và xử lý môi trường trên địa bàn.

- Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp vệ sinh

phòng bệnh cho đàn vật nuôi, các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn

dịch bệnh; hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp vệ

sinh, sát trùng bằng vôi bột, hoá chất và tiêu diệt véc tơ truyền bệnh tại khu vực

chuồng nuôi, khu vực xung quanh có nguy cơ cao, ổ dịch cũ, chợ, điểm thu gom,

tập kết, buôn bán động vật sống, sản phẩm động vật.

- Tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền đối với chủ vật nuôi và cộng

đồng về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh nguy hiểm trên vật nuôi; hướng dẫn

người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp vệ sinh phòng bệnh cho đàn

vật nuôi; tiêm vắc xin và lợi ích của việc tiêm vắc xin; xây dựng cơ sở, vùng

chăn nuôi an toàn dịch bệnh; chủ động xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới được

phát hiện.

- Củng cố, bố trí đầy đủ lực lượng chuyên môn thú y đảm bảo đáp ứng yêu

cầu công tác phòng, chống dịch trên địa bàn; thực hiện nghiêm chế độ báo cáo

tình hình dịch bệnh, kết quả tiêm phòng, kết quả công tác phòng, chống dịch

định kỳ, đột xuất theo quy định.

2. Phòng Nông nghiệp và Môi trường, Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện:

tiếp tục phân công cán bộ chỉ đạo, đôn đốc việc tiêm phòng ở các đơn vị được phân

công.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo để hoàn thành

chỉ tiêu theo kế hoạch huyện giao ./.

Nơi nhận:

- CT UBND Nguyễn Huy Nam (b/c);
- PCT UBND huyện (b/c);

- Phòng Nông nghiệp và Môi Trường (t/h);

- Trung tâm DV NN huyện (t/h);

- UBND các xã, thị trấn ( t/h)

- Lưu VT, NNMT.

              KT.CHỦ TỊCH

             PHÓ CHỦ TỊCH

         Nguyễn Huy Nam

		2025-03-28T16:53:31+0700

		2025-03-31T09:17:08+0700

		2025-03-31T09:17:33+0700

		quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2025-03-31T09:24:45+0700